
GMES pro uživatele v České republice

Losmanová, Simona
2012

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-315846

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Licence Creative Commons Uveďte původ 4.0

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 09.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-315846
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


Simona 

Losmanová 

 
 

CENIA 

Oddělení 

mapových služeb 

GMES pro uživatele  

v České republice 

1. České uživatelské fórum GMES  
Ministerstvo dopravy, Praha 

 

29. 5. 2012 



1. Základní informace o GMES 

2. Legislativa GMES 

3. Financování GMES 

4. 3 komponenty GMES 

5. Družice Sentinel – zaměřeno na Sentinel 2 

6. Struktura GMES a její fungování v ČR 

7. NS GEOSS/GMES 

8. Uživatelé GMES v ČR 

9. GMES v aktivitách CENIA 

10.  Společná cesta v GMES 

Obsah 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 2 



Základní informace 

GMES = Global Monitoring for 

Environment and Security 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 3 

Hlavní cíle GMES v EU:  

 zajištění nezávislého zdroje informací 

 využívaní dat DPZ pro rozhodování na evropské, 

národní, regionální i lokální úrovni 

 poskytování služeb pro potřeby tvůrců veřejných  politik   

v oblastech ŽP, regionálního rozvoje a bezpečnosti 

 harmonizace standardů v oblasti monitoringu ŽP a 

bezpečnosti v rámci EU 

 příspěvek do GEOSS v oblasti společenského prospěchu, 

zemědělství nebo lidského zdraví 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 4 

Legislativa a časová osa 

Baveno  
Manifesto 

Gothenburgh 
Summit 

Kancelář GMES Nařízení GMES 
č. 911/2010 

GIO 
2011-2013 

Usnesení vlády ČR 
č. 1469/2006 

Ustanovení 
koordinační 
rady MŽP 

Ustanovení  
Národního 
sekretariátu 
GEOSS/GMES 

GMES 
bezpečnos-
tní složka 

GMES 
operační fáze 

Vypuštění 
Sentinelu 
1A? 

GMES 
začleněno 
do kosmické 
politiky  

1998   2000   2002   2004   2006   2008   2010   2012   2014 

Přijetí aktu v 

přenesené 

pravomoci 

Nové nařízení 
GMES 

Rozhodnutí o financování GMES 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 5 

3 fáze GMES 

 2011 - 2013 iniciační fáze GMES (GIO = GMES Initial Operation) 

 od r. 2014 operační fáze GMES 

 

Program GMES prochází třífázovou přípravou:  

 2011 - konsolidace a příprava:  

 vznik uživatelského fóra GMES, výboru GMES, bezpečnostního 

výboru GMES; tematické workshopy 

 2012 a 2013 - přechod na datovou politiku: 
 přijetí aktu v přenesené pravomoci (tzv.Delegated Act) 

 vytvoření vazby na existující datová licenční schémata  

 vypuštění prvních družic Sentinel 

 2014 - promyšlená datová politika: 

 prováděcí opatření 

 politika v oblasti zadávání veřejných zakázek 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 6 

Financování GMES 

1. EU v rámci GIO (2011 – 2013)                 107 mil EUR  

 zahrnuje služby krizového řízení    

 sledování území    

 z toho GMES vesmírná komponenta pro ESA 61 mil EUR 

 podpora uživatelům při zavádění služeb  

2. EU v rámci 7.RP Vesmír (2007 – 2013)              1,2 miliard EUR 

3. EU pro ESA (segment 1 a 2: 2005 – 2018)              624 mil EUR 

4. ČS v rámci ESA (segment 1 a 2: 2005 – 2018)   2,3 miliard EUR 

 z toho je příspěvek ČR na GMES segment 2               1,76 mil EUR 
 

??? FINANCOVÁNÍ GMES PO ROCE 2014 ??? 

 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 7 

3 komponenty GMES 
 

1. Vesmírná komponenta -  koordinováno ESA  

 Sentinely (1 – 5) - mise pozorování Země vyvinuty             

speciálně pro potřeby GMES 

 přispívající mise (cca 30) - využití části své kapacity     

pro GMES (členské státy v EU/ESA, EUMETSAT, 

komerční a mezinárodní mise)  

2. In-situ komponenta - koordinováno EEA (skupina GISC) 

 síť pozemních měřících zařízení 

 pozorování  probíhá většinou v rámci odpovědnosti 

členských států, s koordinací na evropské úrovni 

3. Komponenta služby - koordinováno EK 

 informační služby reagující na evropské politické 

priority 

 



6 tématických služeb GMES a jejich pilotní projekty: 

1. Území – od 2012 funkční; geoland2 končí 2012 

 

2. Atmosféra – již předoperační fáze (MACC-II) 

 

3. Mořské ŽP – již předoperační fáze (MyOcean2) 

 

4. Krizové řízení – od 1.4.2012 plně funkční; SAFER ukončen 

 

5. Bezpečnost – ve vývoji; G-MOSAIC ukončen 

 

6. Změna klimatu - ve vývoji 

 

7. Ostatní – př.HELM, CryoLand, Pasodoble, Doris,  

 

 
 

Služby GMES 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 8 

http://www.gmes-atmosphere.eu/


29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 9 

Schéma fungování GMES 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 10 

Družice Sentinel 
Sentinel 1 - SAR 
Využití: interferometrie, sledování mořského ledu, 
monitorování pohybu zem. povrchu            Start: 2013 / 2015 

Sentinel 2 - multispektrální data vysokého rozlišení 

Využití: sledování vegetace, krajinného pokryvu a využití 
území, mapování rizikových jevů v území   Start: 2013 / 2016 

Sentinel 3 - Globální monitorování zemského povrchu a 
oceánů 

Využití: sledování teploty zemského povrchu i oceánů, 
altimetrie      Start: 2013 / 2017 

Sentinel 4 - Geostacionární družice pro monitorování 
atmosféry 
Využití: monitorování složení atmosféry, sledování kvality 
ovzduší              Start: 2019 

Sentinel 5 - Družice na nízkém orbitu pro monitorování 
atmosféry 
Využití: monitorování chemických látek v troposféře 
              Start: 2020+ 



Sentinel 1 

• návaznost: ERS-1, Envisat 

• typ dat: radarová data, pásmo C 

• rozlišení: prostorové 5 - 40 m, 

 časové 12 dní 

• využití: mapování zemského 

 povrchu (především lesních  

porostů, vody a půdy), 

 zemědělství - monitorování plodin; 

 sledování odlesňování, určování 

 typu lesa, odhady lesní 

 biomasy 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 11 



Sentinel 2 
• návaznost: Landsat, SPOT 

• typ dat: multispektrální data, 13 pásem od 440 do 2200 nm 

• rozlišení: prostorové 10, 20 a 60 m, časové 5 dní s 2 satelity 

• propustnost dat: 900GB/den (2,4TB dat uložených na palubě) 

• příjem dat: 4 základní pozemní přijímací stanice + další dle dohody 

• vylepšená atmosférická korekce; dodání dat do 1-3hod od pořízení 

• využití: sledování krajinného pokryvu (změn) a využívání území 

  př. projekt CORINE Land Cover, územní plánování, mapování 

 vegetace (např. vegetační indexy); určování kalnosti vod; podpora 

 modelování u vnitrozemských vod (bio-fyzikální p. např. chlorofyl), 

 implementace předpisů o jakosti vod pocházejících ze směrnic EU, 

 odhad sklizní, monitoring půdní vlhkosti a eroze, precizní zemědělství, 

 lesnictví, ale i mapování ledovců; pochopení vlivů na změnu klimatu; 

 LPIS; inventura rizik v krizovém řízení v M 1:50 000; globální uhlík; 

 NATURA2000 

• Více o možném využití dat ze Sentinelu 2: www.s2symposium.org/  

 
29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 12 



Sentinel 2 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 13 

Zdroj: ESA  



Sentinel 2 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 14 

Zdroj: ESA  



Sentinel 2 x Landsat x SPOT 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 15 

Zdroj: ESA  



Sentinel 2 x RapidEye 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 16 

Zdroj: EURAC.research  



Sentinel 2 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 17 

Pro geometrickou korekci snímků ze Sentinelu 

2 bude potřeba správný digitální výškový 

model 



Sentinel 2 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 18 



Sentinel 2 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 19 



Sentinel 2 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 20 

Zdroj: ESA  



Sentinel 2 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 21 



Sentinel 2 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 22 



Sentinel 2 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 23 

Simulované snímky lesních 

druhů 

Graf přesnosti klasifikace  



Sentinel 3 
• návaznost: Envisat (MERIS), 

 Cryosat-2 

• typ dat: radarová + multispektrální 

 data, 9 nebo 21 pásem od 400  

 do 12000 nm 

• rozlišení: výšková přesnost měření u 

 radarového senzoru 3cm; u  

 multispektrálního senzoru 

 prostorové rozlišení 300 nebo 

 500m, časové 5 dní 

• využití: mapování povrchu moří a 

 oceánů; topografie vnitrozemských 

 vodních nádrží; určování kvality 

 povrchových vod a parametrů 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 24 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 25 

Data z družic Sentinel 

 základní princip datové politiky GMES: 

 plný a otevřený přístup k datům 

 snaha o maximální dostupnost dat a souvisejících 

služeb (volné licence, on-line přístup k datům po 

registraci uživatele) 

 ESA má připravený dokument k datové politice GMES 

 v EK se připravuje přijetí aktu v přenesené pravomoci 

tzv. Delegated Acts (legislativní dokument jako doplněk 

k GMES Nařízení 911) 

 přístup k datům http://gmesdata.esa.int/web/gsc/home 

 

 

http://gmesdata.esa.int/web/gsc/home


http://gmesdata.esa.int/web/gsc/home 

Stahování GMES dat 

29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 26 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 27 

Struktura GMES 

Základní evropské instituce s kompetencemi k GMES 

 

(česká) Komunita GMES 
 

uživatelé 

vzdělávací a 
výzkumné 
instituce 

soukromý 
sektor 

dodavatelé 

vesmír 

in-situ 

služby 

Tematické skupiny služeb 
území atmosféra krizové řízení bezpečnost změna klimatu 

veřejný sektor 

moře 

zainteresované strany na mezinárodní úrovni 

EK ESA GEO/GEOSS DG ENV/ENTR/ECHO/MARE GMES Bureau ČS EEA JRC 

Koordinuje  
NS 

GEOSS/GMES 

Výbor GMES  

Uživatelské fórum GMES  

Bezpečnostní výbor GMES 

PB EO 

PB DOSTAG 

Pracovní skupina NFP 
GMES 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 28 

Meziresortní struktura 

Česká kosmická politika 

MD MŽP MŠMT MPO + další 

ESA 
 Galileo 

GMES 
uživatelé 

GMES  
věda, výzkum 

průmysl, 
podnikání 

Rada pro 
vesmír 

Uživatelské fórum GMES  
Výbor GMES 
Bezpečnostní výbor GMES; 
GEO; 
PB EO, PB DOSTAG 

Národní sekretariát GEOSS/GMES 

Koordinační rada pro kosmické aktivity KR-KA 

různá tělesa 

ZPS 

GMES 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 29 

Aktuální stav GMES v ČR 

 v březnu 2012 schválena Senátem parlamentu ČR rámcová 

pozice ČR k financování GMES po roce 2014 

 založena zvláštní pracovní skupina (ZPS) při KR-KA k 

datové politice GMES (první neformální setkání dnes a 

zítra); první oficiální se předpokládá na konci června; do 

budoucna příprava na nové nařízení GMES 

 info den: 1. České uživatelské fórum GMES 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 30 

NS GEOSS/GMES 

Národní sekretariát 

GEOSS/GMES  

Uživatelé:  

- státní správa 

- vzdělávací instituce 

- výzkumné instituce 

Soukromý 

sektor 

MŽP MŠMT 
MD 

CENIA 

ČHMÚ 



29. 5. 2012 31 

http://gmes.gov.cz 

1. České uživatelské fórum GMES 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 32 

Uživatelé GMES v ČR 

 komunikace NS GEOSS / GMES s uživateli 

• internetový portál  

• informační schůzky se zástupci krajů  

• představení GMES 

• služby pro krizové řízení – aktivace služby a dodání 

produktu  

• přístup k družicovým datům 

• tematické přednášky na konferencích 

• ZPS GMES 

• info dny: 1. České uživatelské fórum GMES 

 

 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 33 

GMES v aktivitách CENIA 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 34 

Smysl konference GMES 

 Reagujme 

• na podněty 

 Komunikujme 

• potřeby 

• problémy 

 Vytvářejme 

• vztahy a partnerství 

 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 35 

Smysl konference GMES 

Zdroj: SYKE  

Finsko 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 36 

Smysl konference GMES 

 Reagujme 

• na podněty 

 Komunikujme 

• potřeby 

• problémy 

 Vytvářejme 

• vztahy a partnerství 

• objektivní pozice 

 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 37 

Smysl konference GMES 

Paralelní 

sekce  

SRN 



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 38 

Smysl konference GMES 

 Reagujme 

• na podněty 

 Komunikujme 

• potřeby 

• problémy 

 Vytvářejme 

• vztahy a partnerství 

• objektivní pozice 

• mandáty – dohoda o financování GMES po 2014 

• otevřenou datovou politiku – např. Finsko, Velká 

Británie, USA  



29. 5. 2012 1. České uživatelské fórum GMES 39 

Smysl konference GMES 

USA 

Zdroj: USGS  



Děkuji za pozornost. 

 
 

Ing. Simona Losmanová, Ph.D. 

simona.losmanova@cenia.cz 

tel: 267 225 322 

CENIA 


